1. « Falsum, inquit, in fratrem testimonium dixit. » Si vis grave illius crimen facere, te exorabilem praesta. — Crudelis in fratrem, miraris si in te parricidium creditum est? — Ergo ego duos filios habere non possum? — Adulescens, jam potes et parricidium facere. — Alligatus est alter filius, quia non revertetur, alter, quia rediit. — Numquam solves fratrem? Si talis es, nihil testis mentitus est : parricida es. — Non impio in te, sed in patrem pio animo dixit : suspectum habuit, quod reliqueras patrem. — Inter catenas filii mei jaceo eodem clausus ergastulo. Ingrate, testem tuum simul alligasti.

**Pars altera.** 2. Meo periculo solutus, meo alligatus. — Vix solvi poterat, si testimonium falsum pro fratre dixisset. — Parricidium de patre finxit, de fratre commisit. — Venisse patrem mihi carnifex nuntiavit. — Parricida sim, sicut objicitur, si huic leviter irascar. — Miraris si eum fratrem alligare possum, qui me potuit occidere? — Ingrata erat ipsa poenae meae dilatio : expectare gravius videbatur quam pati ; imaginabar mihi culleum, serpentes, profundum.

## V.

LA MAISON DÉTRUITE PAR UN INCENDIE EN MÊME  
TEMPS QU'UN ARBRE.

**Celui qui a causé un dommage payera quatre fois la valeur de l'objet, s'il l'a causé volontairement, une fois, si c'est involontairement.**

Un riche demanda à un pauvre son voisin de lui vendre un arbre, qui, disait-il, le gênait. Le pauvre refusa ; le riche mit le feu au platane, qui le communiqua à la maison. Il offre quatre fois la valeur du platane, une fois celle de la maison.

[**Pour le pauvre**]. Réveillé par le crépitement des flammes, j'ai commencé par implorer l'assistance des voisins. — L'arbre, de ses rameaux luxuriants, avait fini par couvrir toute la maison. — « Je ne puis rien obtenir de lui ; je brûlerai l'arbre. » C'est une tyrannie que de convoiter sans fin, de s'irriter sans mesure. « Il ne peut être vaincu par les prières ; il sera chassé par les flammes. » Entre le pauvre et toi, il n'y a aucune différence en justice. — Le pauvre a le

## V.

## DOMUS CUM ARBORE EXUSTA.

**Qui sciens damnum dederit, quadruplum solvat,  
qui inscius, simplum.**

Dives pauperem vicinum rogavit ut sibi arborem venderet, quam sibi dicebat obstare. Pauper negavit ; dives incendit platanum, cum qua et domus arsit. Pro arbore pollicetur quadruplum, pro domo simplum.

1. Excitatus flammarum sono, vicinorum primo fidem imploravi. — Arbor ramis excurrentibus totam domum texerat. — « Non potest exorari ; incendatur. » Est hoc impotentiae, sine fine concupiscere, sine modo irasci. « Non potest expugnari